signabat omnibus pr»sidentem.Ilanc quidem alle-

goriam libri sapientise conlirmat auctoritas,dicens,

In veste poderis quam habebat, totus erat orbis tcr-

rarum, et parentum magnalia in quatuor ordinibut

lapidum erant sculpta, et magnificentia tua in

diademate capilis illius erat scripta [Sap. xvm).

UAPUT XIII.

De vestibus legalibus secundum tropohgiam.

De /emoralibus.

His indumentis legalibus sacerdos induebatur,

hoc ordine {Exod. xxix). Lolis priuS manibus el

pedibus induebat manathasim, id est femoralia,

figurans quod sacerdos mundatis operibus et affe-

ctibus, lacrymis poenitentiae, debet assumere con-

tinenliam, ut offerat hostiam immaculatam, san-
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CAPUT XVII.

De maiagranatis et tintinnaljulis aureis.

Dependebant autem ptolitnbriismalagranatacum

tintinnabulisaureis. Per malagranatum intelligitur

operatio; per liutinnubulum aureum uccipitur pr«-

dicatio. Quae duo debent in sacerdote conjunfii; ne

sine illis ingrediens sanctuarium, moriutur Caepit

cnim Jesus facere et docere (Act. 1), sacerdotibus

relinquens exemplum, ut sequantur vestigia ejus,

qui peccatum non l'ecit,ut sit honestas in conver-

satione : Nec inventus est dotus in ore ejus (l Petr,

n), ut sit veritas in pranlicatione.

CAPUT XVIII.

De superhumerali.

Quinto, induebat ephod, id est superhumernle,

B significuns,quod pontifex debet induere patientiam,

ut in paticntia sua poseideat aniinam suam (Luc.

xxi). Humeris enim onera supportamus, secun-

dum illud : Supposuil humerum suum ad portandum,

tactusque est tributis serviens (Gen. xlix).

CAPUT XIX.

De duabus oris.

Habebat aulem duas oras conjunctas in utroque

lalere summitalum, sigificans quod pontifex debet

habere arma justitiee a dextris et a sinistris (II

Cor. vi), ut non erigatur prosperis, nec deprima-

tur adversis.

CAPUT XX.

De duobus onychinis.

Habebat autem et duos lapides onychinos insertos

ctam, Deo placentem (Rom. xn). Noster autem C humeris, in quibus erant sculpta xn nomina fitio

pontifex, quia jugem debet habere contiuenliam,

noninduitin sacrificio femoralia, sed sandalia;

ac si dicatur : Qui lotus est, non indiget nisi ut pe-

des lavet, et est mundus tolus (Joan. xxi).

CAPUT XIV.

De veste linca.

Secundo induebatur cathemone, id est linea ve-

ste ; significans qnod saccrdos debet induereinno-

centiam, ut quod sibi non vult lieri alii ne faciat

(Matth. vii). Linum enim propter candorem signi-

ficat innocentiam, secundum illud : Omni tempore

vcslimenta tua sint candiia (Eccle. ix).

CAPUT XV.

De iona.

Tertio, cingebat so balteo, significans castita- q
tem, quia circa lumbos debet accingi, ut rcstrin-

gat concupiscentiam. Undc Verilas ait : Sint lumbi

vestri prxcincti, el lucernoc ardcntcs tn rnmibus ve-

slrts (Luc. xi).

CAPUT XVI.

De tumca.

Quarto, induebat tunicam poderUD, id est tala-

rem, significans quod pontifex debet induere per-

severantiam
;
quia qui perscveruvcrit usquc in ti-

nem, hic saivus erii (Matth.x). lYr taluni eniin

propter extremitatem, perscverantia designutur,

secundum illud : Ipsa conteret capul tuum,et tu in-

sidiaberis calcamo ejus (Qen. 1).

rum Israel : sex in uno, el sex in attero. Per duos

onychinos significatur veritas et sinceritas. Veritas

per claritatem, sinceritas per soliditatem Per (ilios

Israel significantur sancta desideria et justa opera,

secimdum illud : Maledictus homo qui non reli-

querit semem in Israel [Deut. xxvn). Persenarium

numerum signilicatur perfectio pro eo quod Deus

sexto die perfecit COtlum in terram et omnem orna-

tum eorum (Gen. n).

CAPUT XXI.

De duolecim nominibus liliorum Israel.

Quod autem sex nomina filiorum Israel sculpta

erant in uno lapide, et sex in altero, significat

quod desideria sacerdotis et opera perfici debent,

non in fermento malitip et nequiti.r, sed in a-.ymis

sincerildtis ct veritatis (I Cor. v), ut sinceritas for-

met intentionem et veritas finom.

CAPUT XXII.

Hc duabus catcnulis.

Habeat el duas catcnuLis auri pttrissimi, sibi

inviccm coharenlcs, quaa duobus inserebantur unci-

nis : signilicans, quod pontifex debet habere duos

oharitatis affeotus, ad Deum scilioet et ad prozK

iiiuin. De quibua proclpitur : Diliges Dominum

Deum timm cx ti<to corletuo.et iu tcta anima tua,

et in tL<ta mfnte tua, et pro.itmum tuum sicut tc tv-

sum (Dcut. vi ; Matlh. xn). Siout fnini «uriun
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praeeminet universis metallis, ita charitas excellit A gnificans sapientiam, qua praecellere debet ponti-

universas virtutes. De qua dicit Apostolus: Horum

major est charitas (l Cor. xm).

CAPUT XXIII.

De duobus uncinis.

Duo uncini sunt intentio et finis,quibus catenulae

inserunlur, ut tam Deum quam proximurn diligat.

Deum propter se ipsum, proximum propter Deum,

ex puro corde, et conscientia bona, et fide non ficta

(I Tim. i).

CAPUT XXIV.

De ralionali.

Sexto induebatur Xo-yiov, id est rationale,signifi-

cans quod pontifex debet induere discretionem,per

quam discernat inter luccm et tcnebras.inter dex-

tram et sinistram.Quia non cst convenlio lucis ad

tenebras, neque Christi ad Ilelial (II Cor. vi).

CAPUT XXV.
De quadralura ralionalis, et duplicitale.

Erat autem rationale quadragulum, significans

qtiod pontifex debet discernere quatuor. Inter ve-

rum et f'alsum,ne deviet in credendis : et inter bo-

num et malum.ne deviet in agendis.Erat et duplcx,

quia debet discernere pro duobus, pro se videlicet,

et pro populo
; ne si c/ecus cxcum duxerit, ambo in

foveam cadant{Matlh. xv).

CAPUT XXVI.
De quatuor ordinibus lapidum.

Habebat et quatuor ordines lapidum.significans,

quod pontifex debet habere quatuor principales

virtules, justitiam, fortitudinem, prudeotiam, et

temperantiam. I

CAPUT XXVII.

Dc duodecim lapidibus.

In singulis autem ordinibus habebat tres lapides,

significans, quod pontifex in primo debet habere

fideiu,spem ct charitatem; in secundo modestiam,
mansuetudincm et benignitatem ; in tertio pacem,
misericordiam et largitatem.In quarto vigilantiam,

sollicitudinem et longaniuiitatem. Per lapides enim
figurantur virtutes, secundum illud:S» quis aulem
supersedifcat supra fundamcntum hoc, aurum ar-

gentum, lapides preliosos, ligna, fenum, stiputam

tmiuscujusque opus manifestum erit (l Cov. xm).

CAPUT XXVIII.

Dc cidari.

Supremum capitis ornamentum erat cidaris vel D (I Tim. m).

fex, secundum illud : Caput ejus aurum optimum

{Can. v).

CAPUT XXX.

De nomine Domini tetragrammalon.

In qua quidem lamina aurea erat scriptum no-

men Domini tetragammaton, id est quatuor litte-

rarum : Ioth, He, Vau, Heth, id est principium

passionis vits iste. Ac si diceretur apertius : Ille

cujus pontifex iste gerit personam, scilicet Chri-

stus, est principium, id est auctor vilae passionis, id

est, vitas restauratae per passiouem
;
quia mortem

nostram moriendo destruxit, et\ilam resurgendo

reparavit. Nomen Doinini quod scribebatur in la-

mina aurea erat Anoth, Adouai, id est sanctum

nomen Domini,telragrammaton,quod ineffabile di-

citur, non quia effari non potest, sed quia rem

ineffabilem significat.

CAPUT XXXI.

De varietale operis.

Erant autem hasc indumenla pro majori parte

contexta opera polymito, id cst vario, propter va-

rietatem virlutum. Dc qua dicit Psalmographus :

.4stitit regina a dextrutuis in vestitu dtaurato,cir-

cumdata varietate (1'sal. xliv).

CAPUT XXXI I.

De quatuor coloribus.

Contexta vero srant indumenta de quatuor pre-

tiosis coloribus : purpura, cocco, bysso.hyacintho.

Per purpuram regiadignitatissignificaturpontiti-

calis potestas, quce via regia debet incedere,ne de-

clinet ad dexteram vel deviet ad sinistraur.ne liget

dignos, aut solvat indignos.

Per coccum coloris ignei,qui et bis tinctus fuisse

narratur,significatur pontificalis doctrina,qua3 sic-

ut ignis lucere debet et urere. Lucere debet per

promissionem, ut : Omnis qui reliquc-it domurn

aut patrem et matrem, etc, centuplum accipiet et vi~

tam seternam possidebil (Matth. x). Urere debet per

comminationem, ut : Omnis arbor qux non jacit

fructum bonum, excideiur el in ignem mittetur

(Matth. vii).

Per byssum candoris eximii significatur prmcla-

ritas famas, quae debet esse retorta, ut pontifex

habeat bonum teslimonium, secundnm Apostolum,

et ab his qui sunt intus, et ab his qui sunt foris

tiara, quam ultimo pontifex assumebat,significans

humilitatem, de qua Dominus ait : Omnis qui se

exaltal,humiliabitur : et qui se humiliat, exaUabiiur

(Luc. xviu). Hanc autem gestabat in capite.signili-

cans quod pontifex debet gerere humilitatem in

mente, exemplo capitis nostri sic dicentis : Discite

a me, quia mitis sum et humilis corde (Malth. xi).

Per caput enim mens intelligitur, secundum illud:

Vnge caput tuum, et faciem tuam lava (Mailh. vi).

CAPUT XXIX.

De lamina aurea.

De cidari dependebat a fronte lamina aurea, si-

Per hyacinthum coloris aerei signatur serenitas

conscientis, quam intra se pontifex debet habere,

secundum quud dicit Apostolus : Gloria nostra hxc

est lestimonium conscienlix nostra.: (11 Cor. i).

CAPUT XXXIII.

De vestibus evangelici sacerdotis.

Vestes autem evangelici sacerdotis aliud desi-

gnant in capite, aliud tigurant in membris.Nam et

caput et membra,sacerdotis nomine nuncupantur.

Ad caput enim dicit Psalmographus : Tu es sacer-

dos in xternum secundum ordinem Melchisedech

(Psul. cix). Ad membra vero dicit Apostolus ; Vos
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eitis genus eiectam, regale sacerdotium, gens sancta, A stolus ; Exuite veterem hominem cum actibus suis,

popuius uc<iuisitionis {l l'etr. n). Prius ergo expo-

nenda sunt earum mysteria.juxta quod capiti con-

gruunt, ac demum, secundtim quod membriscon-

veniunt.

CAPUT XXXIV.

De pontificalilms indumentis, secundum qttod Christo

conveniunt.

Pontifexergo in altaris officio Jcapitis stti Christi,

cujus membrum est, repraisentans personam,dum

pedibusassumit sandalia,illud incarnationis Domi-

nicoe insinuat calceamentum, de quo Dominus in-

quit in Psalmo : In Idumxum extendam calceamen-

tum mcum (Psal. lix), id est in gentibus notam fa-

ciam incarnationem meam. Venit enim ad nos cal-

etinduitc nocum homintm,qui secundum Deum crea-

tus est (Ephes. iv). Nam et transliguratione rcsplen-

duit facies ejus sicut sol, et vestimcnta ejus sunt

facta alba sicul ni.v (Matth. xvn). Semper enim

vestimcnta Christi munda fuerunt et candida,quia

peccatum non fecit, nec inventus est dolus in lingua

ejus (/ Petr. n ; Isai. liii).

CAPUT XXVII.

De zona sivc cingulo.

Zona sarerdotalis illud significat, quod Joanncs

apostolus ait : Conversus vidi similem filio hominis,

prxcinclum ai mamillas xona aurea (Apoc. i). Per

zonam auream porfectaChristi charitasdesignatur :

quam dicit Apostolus : Supereminentem scienlisecha-

ceata Divinitas, ut pro nobis Dei Filius sacerdotio
fi

,.,7„/m christi (Ephes. m), ferventem in corde, ra-

fungeretur.Per ligulas,quibus ipsa pedibus sanda-

lia constringuntur, illud idem accipimus, quod per

corrigiam calceamenti Joannes Baptista significavit,

cum ait : Cujus non sum dignus corrigiam calcea-

menti solvere (Matth. m). Unionem ergo ineffabi-

lem, copulamque indissolubilem, quibus Verbi di-

vinitas se carni nostrae conjunxit,per sandaliorum

corrigias intelligiraus.Mediantibus verocaligis pe-

des sandalis conjunguntur : quoniam anima me-

diante carni divinitas est unita. Sicut enim pes

corpus sustentat, ita Divinitas mundum gubernat.

Unde ait Psalmista:/!dorate scabellum pedum ejus,

quoniam sanctum esl (Psal. xcvm).

CAPUT XXXV.

De amictu, ubi redditur ratio cur idem in Christo per
q

calceamentum pedum, et per amictum capitis desi-

gnalur.

Amictus autem, quo sacerdos caput suum obnu-

bil.illud significat.quod in Apocalypsi describitur,

angelum Dei fortem descendisse de ccelo, amictum

nube (Apoc. x). Et in Isaia : Ecce Dominus ascen-

det super nubem candidam (Isa. xix). Veniens au-

tem ad salvationem mundi Dei Filius,magni consi-

lii angelus.amictus est nube.dum divinitatem abs-

condit in carne. Nam caput viri Christus, caput

Christi Deus (I Cor. n). Hoc ergo carnis latibulum

amictiis sacerdotis significat. Quod per illam syn-

donem expressius designatur, qua summus ponli-

fex caput obducit. Et pulchre quidem, quod per

calceamentum pedum.boc ipsum peramictum ca-

pitis designatur : quia divinitas in carne latuit, et D

per carnem innotuit. Nam cum notus esset in Ju-

doea Deus, et in Israel magnum nomen ejus, in

Idunuvam extendit calceamentum suum (Psal. lix),

et uitle conspectum gentium revelavtt justitiam suam
(Psal. xcvn).

CAPUT XXXVI.
/)c alba.

Alba lineum vestimentum, longissimo distans a

tunicia pelliceis, quae de mortuis animalibus tiunt,

quibus Ailam vestitus est post peccatum (Gen. 111),

novitatem vita; signilicat.quam Christus et habuit,

et doouit, et tribuit in baptismo.de qua di:-it Apo-

diantem in opere.Cujus succinctorium illud signi-

licat, quod Isaias de Christo loquens proedixit :

Erit jiutitia cingulum lumborum ejus, et fides cin-

ctorium renum ejus (Isai.u). — Nam justus Dominus,

H justitias dile.ril,xquitatem vidit vultus ejus (Psal.

x). Fidelis Dominus in omnibus vcrbis suis, et san-

etus in omnibus operibus suis (Psal. cxliv). Duoe

summitates illius.dusa sunt partes naturales justi-

ti«, quam Christus el fecit, et docuit : Quod tibi

non vis fieri, alteri ne feceris (Tob. iv) ; sed quie-

cunque vuttis ul (acianl vobis homines, et vos facite

illis (Matth. ix).

CAPUT XXXVIII.

De stola.

Stola,quce super amictum collo sacerdotis incum-

bit,obedientiam et servitutem significat.quam Do-

minus omnium propter salutem servorum subivit.

Namrum in forma Dei esset, non rapinam arbitra-

tus est esse se sequalem Deo. Ejcinanivit enim se

ipsum, formam servi accipiens,factus obediens usque

ad mortem, morlem autem crucis (Philip. n). Cau-

sam quippc mortalitatis nec contraxit origine, neo

commisit in opere
;
quia quod non rapuit, hoc ex-

solvit (Psal. lxviii). Dedit enim illi calicem Pater,

non judex; amore, non ira; voluntate, non neces-

sitate; gratia, non vindicta. Hic est ille Jacob qui,

parens praecepto patris Isaac et consilio matris suaa

Rebeccoe.servivit Laban,ut Rachel et Liam dueeret

in conjugium (Gen. xxvm et xxxix).

CAPUT XXXIX.

De tunica.

Tunica poderis, quaa hyacinthini coloris erat in

veteri sacerdotio, tintinnabulis et malis punicis ab

inferiori parte pendcntibus,ut pontifex totus voca-

lis incederet,coelestem Chiisti doetrinam insinuat.

Cujus notitiam habuerunt homines, quibus Deus

per prophetam ait:in montem c.vcetsum ascende tu,

qui evangeliias Sion (Isai. xl). Prsoipue tamel

hanr habuit tunicam evangeliea- textrix doetrina,

sapientia Dei Jesus Christus.et dedit illam a['

lia suis : Omnia, inquit, qumtunqut audivi a Palrt

meo nota feci vobis (Joan. xv). Hano ergo aigaifl-

oavit illa tunica Domiui,quam milito» soindere iu<-
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luerunt, eo quod essct inconsutilis, desuper contexta A quam Ecclesiam, quae passionem Christi prsecessit,

per totum (Joan. xix) : damnum fore maximum
existimantes, si qui doctrinatn evangelicam haeresi-

bus scindere rnoliantur.

CAPUT XL.

De dalmatica.

Super hanc tunicam pontifex vestit dalmalieam,

qufe sui forma latam et largam misericordiam

Christi signilicat, quam ipse pra? c;eteris et docuit

et impedit. Estotc, inquit, misericordes, sicut et

Pater vester misericors est {Luc. vi). Beati manque
misericordes, quoniam ipsi misericordiam conscquen-

tur (Matth. v). Judicium vero sine misericordia fiet,

ei qui non facit misericordiam, quia misericordia

supcrcxaltat judicium (Jac. n). Ergo dimittite, et

et novam.quoepassionem Christi subsequitur. Nam
et qui praeibant et qui sequebantur, clamabant, di-

cenies : Hosanna filio David, benedictus qui venit

in nomine Domini (Matth. xxi).

CAPUT IXLIII.

De manipulo.

Quod sacerdos manipulum portat in laeva, desi-

gnat, quod Christus bravium obtinebat in via. Per

manipulum enim proemiumdesignaturjuxta quod
legilur: 'Venientes autem venient cum exultatione,

portantes manipulos suos (Psal. cxxv). Per laevam

vita prsesens accipitur, secundum quod scriptum

est : Lxva ejus sub capite meo, et dextra illius am-
plcxabitur me (Cant. n). Christus autem simul

dimitletur vobis, sicque, inquit, orabitis : Dimitte B fruebatur et merebatur. Fruebatur in patria, mere-

nobis debita nostra, sicut el nos dimittimus debitori-

bus nostris (Matlh. vi). Ilic est ergo Samaritanus

ille proximus noster, qui fccit nobiscum misericor-

diam, superinfundens vulneribus nostris vinum et

oleum (Luc. x). Nam per viscera misericordix suae

visitavit nos Oriens ex alto (Luc. x). Qui non ex ope

ribus juslitix quse fccimus nos, sed secundum mise-

ricordiam suam salvos nos fecit (Tit. m). Qui pro-

peccatoribus venit, ut de peccatis veniam indulge-

ret. Miscricordiam, inquit, volo et non sacrificium

(Matth. ix).

CAPUT XLI.

De chirothecis.

Chirothecae sunt hocdorum pelliculs, quas Jacob

manibus Rebecca circumdedit, ut pilosae manus
majoris similitudinem exprimerent (Gen. xxvn).

Pellis haedi similitudo peccati, quam Rebeccama-
ter, id est Spiritus sancti gratia, manibus veri Ja-

cob, id est operibus Christi circumdedit : ut simi-

litudinem majoris, id est prioris Adae, Christus ex-

primeret. Christus enim similitudinempeccati sine

peccato suscepit (Rom. vm), ut incarnationis my-
sterium diabolo celaretur. Nam ad similitudinem

peccatorura esuriit, sitivit, doluit et expavit, dor-

mivit etlaboravif.Unde cum jejunasset quadraginta

diebus et quadraginta noctibus, ac postea esuriissel,

accedcns ad eum diabolus, eum ad similitudinem

prioris Adae tentavit (Matlh. iv). Sed quibus primum
vicerat, eisdem modis victus est a secundo.

CAPUT XLII.

De planeta, ubi etiam agitur de anteriori el posleriori
parte planelx.

Casula vel planela magni sacerdotis est univer-

salis Ecclesia ; de qua dicit Apostolus : Quotquot
in Christo baptix&ti estis, Christum induistis (Gal.

m). Iloc est illud Aaron vestimentum, cujus in

oram descendit unguentum : sed a capite descendit

in barbam, eta b&rba. descendit in oram (Psal.cxx.xu).

Quoniam de plenitudine spiritus ejus nos omnes ac-

cepimus (Joan.), primum apostoli, postmodum
caeteri. Quod autemcasula, cumunica sit et integra,

extensione manuumin anteriorem et posteriorem

patem quodam modo dividitur, designat et anti-

batur in via. Nam simul comprehendebat, et sta-

dium percurrebat : quia simul erat et in patria et

in via. Nemo, inquit, ascendit, in cwlum, nisi qui de

coelo descendit Filius hominis qui est in coelo (Joan.

m).

CAPUT XLIV.

De mitra.

Mitra pontificis illud significat, quod Propheta

loquens de Filio dicit ad Patrem : Gloria et honore

coronasti eum, Domine, et constituisti eum super

operamanuum tuarum (Psal. vm). Hoc est itaque

illud nomen, quod est super omne nomen, ut in no-

mine Jesu omne genu flectatur, cozlestium, terre-

strium, et infernorum (Philip. n). Nam et in aurea

„ lamina cidaris pontificalis sculptum erat nomen
domini tetragrammaton, cujusmysteriumsuperius

prslibavimus. Per mitram ergo capitis Christi sum-
mam illam honorificentiam intelligimus, quoe pro-

pter divinitatem debetur humanitati. Nam propter

pedem adoratur scabellura : Adorate, inquit, sca-

bcllum pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal.

xcvm).

CAPUT XLV.
De baculo.

Virga pontificis Christi potestatem significat ; de

qua dicit Psalmista : Virga rectaest virga.regnitui;

quia dilexisli juslitiam et odisti iniquitalem, pro-

plerea unxit te Deus Deus tuus (Psal. xuv). Pro-

pter quod et alibi dicit : Reges eos in virga ferrea

(Psalu). Duritiaferri rigorem significat aequitatis,

^ quia Christustanquam vas figuli confringet peeca-

tores. Verumpotestas Christi non solumvirga, sed

et baculus est, quia non solum corripit, sed et su-

stentat; unde Psalmista : Virga lua et bacutus tuus

ipsa me consolala sunt (Psal. xxn).

CAPUT XLVI.

De annulo.

Annulus digiti donum Spiritus sancti significat.

Digitus enim articulatusatque distinctus, Spiritum
sanctum insinuat, secundum illud : Digitus Dei est

hic (Exod. vm) ; et alibi : Si ego in digito Dei ejicio

dxmonia, filii vestri in quo ejiciunt (Luc. n ?Annu-
lus aureus et rotundusperfectionemdonorum ejus
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signilicat, qu» sinemensuru Christus acccpit quo- \
nlam w te plenitudo dtvinitutis habitat eorportslittr

(Coloss ii). Narn qui de cwlu veuU,super omnet est
;

oui Deus non dedit spirilum a,l mensuram (Joan.

m). — Sujier i/uem videris Spiritum, inqult, san-
ctum descendentem et maneutem, Itic est qui bapti-

laiin Spiritu tcmeto (Joan. i). N«m requietcit tuper
eum Spiritus sapienti.e et intellectus (Isa. u), etc.

Ipse vero de pleuitudiue suu seuundum didoruntes

donutiones dutribuit :alii, secundum Apostolum,
daus sermonem scientix,alii yratiam sanitatum alii

operationem virtutum (l Cor.xu), etc Quod c t vi-

•ibilis pontifex imitatur, et alios m Ecclesia con-
•tituens sacerdotes, alios diacones, alios subdiaco-
nes, ei bujusmodi.

CAPUT XLYII.

Dt quinque psaltms dum prxvaratur episcopus
dicendis.

B

Celebraturus episcpus missarum solemnia,
quosdam psalmoset orationespra;mittit, secundum
exhortationem Psalmistas dicentis : Prxoccupemus
faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus

ei (Psal. xciv). Dicit autem hos quinque psalmos:
Quam dilecta (Psal. xxm), Benedixisli. (lxxxiv),

Inclina (untxv), Credidi (cxv), De profundis (cxxix).

Ut quidquit immundum quinque sensuum trans-

gressione commisit, quinque psalmorum oratione

detergat. Qusedam enim continentur in ipsis qum
recte conveniunt celebraturisaltaris mysterium et

eucharistiaesacramentum.In primo : Concupivit et

defecil anima mea in atria Domini. Attariatua, Do- ^

mine virtutum, rex meus et Deus meus. Domine
Deus oirtutum, exaudi orationem meam, aurtbus per-
cipe Deus Jacob. Protector noster aspice Deus, et

respice in faciem Christi tui. In secundo Converte
nos, Dcus satutaris noster, et averte iram tuam a

nobis. Kunquid in seternum irasceris nobis? Oslende
nobis, Domine, misericordiamtuam, etsalutare tuum
da nobis. Verumiamen propter timentes eutn salutare

ipsius, ul inhabitel gloria in terra nostra. in tertio

:

Auribus percipe, Domine, orationem meam, et in-

tende voci deprecationis mex. Omnes gentes quos-
cunaue fecisli venienl tl adorabunt coram te, Do-
mine. Confiitbor libi, Domine Deus meus, in toto

corde meo, et glorificabo nomen tuum in xtemum.
In quarto : Culicem salutaris accipium, et, nomen D
Domim invocabo. Dirupisii, Domine vincula meu,
tibi sacnficabo hostiam taudis, nomen Uomini in-

vocabo. Vota mea Domino reddam tn conspectu om-
nis popttti ejus; in atriis dumus Uomint, tn medio
tui Jerutalem. In quinto : Fiant aures tux inten-
dentes in voccm deprecationis mex. Sustinuit anima
mea in verbo ejus, speravit annna mea in Domino.
Quia apud Dominum misericordia et copiosu apud
eum redemptio. Orationes vero quas addil, mani-
feitfl pertinent ad impotrandum oordis et corporis
inunditiam et munimen.

CAPUTXLVIII.
De pontificalibus indumentis, sccundum quod

memOris eonveniunl : ubi agitur tle caligit et

sandaliis.

Interhuic, pedospontificis, in pneparatione Kvun-

geln pacis, oaligil etsanduliis culceanlur, quoium
pulohritudinemadmirabatur prophctacumdiceret :

Quuui spcciusi sunt pedos evangelizuntium pucem,

evangelizantium bona (Psal. m). Sandalia vero do

aubtus intcgram habent soleam.desupcr autem oo-

rium fcnestrutum, quiagressusprajdicatorls debent

subtus esse muniti, ne polluantur tcrrenis, secun-

dum illud : Excutite pulverem dc pedibus vestris

Malth. x) ; et sursum aperti, quatenus ad cogno-

scenda ccolestia revelentur, secundum illud pro-

phcticum : lievela oculos meos, et contiderabo mi-

rabiliu de legetua (Psal. cxvm). Quod auicm san-

dalia quibusdam locis uperta, quibusdam clausa

sunt, designat, quod evangelica pradicatio noc

omnibus revelari, nec omnibus debet abscondi,

sicut scriptum est : Vobis datum est nosse myste-

rium regni Dei, cxteris autem in parabolis (Luc.

viii). Nolite sanctum dare canibus, nec margaritas

spargatis anle porcot (Matth. vn). Prius autem ca-

ligis induitur usque ad genua protensis, ibique

constrictis, quia praedicator, pcdibus suis rectos fa-

cere gressus, et genua debilia roborare debet; num
qui fecerit el docuerit, hic magnus vocabitur in re-

gno caiorum (Matth. v ).

CAPUT XLIX.
De abluiione manuum.

Deinde corporaliter lavat manus, ut spiritualiter

mundet actus auctoritate Psalmista» dicentis : La-

vabo inter innocentes mavus meas, et circumdabo

allare tuum, Domine (Psal. xxv). Non enim divina

sacramenta lutum manuum contaroinat, sed si quis

indigne manducat et bibit, judicium sibi manducut

et btbit (l Cor. n). Quia non lotis manibus mandu-

care,noncoinquinat hominem. Qux autem procedunt

de ore, de corde exeunt ea coinquinant hominem.

cogitaliones malj;, homicidia, adultcria, furta for-

nicationes, falsa testimonia, blasphcmiw. liscc sunt

qux coinquinant hominem(Matth. xv). Unde sollicite

satagendum est, ut non tam exteriora manuum,
quum interiora mentium inquinamenta purgeo-

tur.

CAPUT L.

De amictu, ubi agitur de duabus ligulis quibus
antepectus ligatur.

Lolis itaque manibus assuiuit amiclum, qui su-

per bumeros circumquaque diifunditur. Per queni

optrum fortitudo signifloatur. Humeri quippe Eortai

sunt ud opera peragendu,sccundum illud putriar-

obffi Jaoob : Suppomit humcrum ad porttmdum, et

fuetut cst iributis servteus (Gen. xuz). Duo veaculi

quibns amiotusante pectus ligatur, signant inten-

tionom et linem, quibus infoiinandum est opus, ne

fiat in fermento matitt.r ct nequitite, sed in aa i

sinceritatis el vtritatis (Cor, v). SacerdM cnim
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non debet otiosus existere, sed bonis operibus in- A pontifex crucem quamdarn insertam catenulis a

sistere et insudare, secundum quod Apostolus ait

ad Timotheum: Labora acttt bonus miles Jesu Chri-

sti (II Ttm. u).

CAPUT LI.

De alba.

Alba rnembris corporis convenienteraptata, niliii

superfluum aut dissolutum in vita sacerdotis pssp

debere, dernonstrat. Haec ob speeiem eindoris de-

signat munditiam, secundum quod legitur: Omni

tempore vestimenta tua sint candida [Eccle. ix). Fit

autem de bysso vel de lino. Propterqnod scriptum

est : Byssum sunt justifirationes sanctorum. Sicut

enim byssu-, vcl linum candorem, quemexnatura

non habet, multis tunsionibus attritum, per artem

collo suspensam, sibi statuil ante pectus, ut sacra-

mentum, quod ille prieferebat in fronte, hic autem

recondat in pectore : num corde creditur ad *usti-

tiam, ore autem confessio fit ad salulem (liom. x).

GAPUT LIV.

De stola.

Post hac stolam, qu;e alio modo vocatur ora-

rium, super culluui sibi sacerdos iuiponit, ut ju-

gum Domini se suscepisse significet
;
quae a collo

per anteriura descendens, dextrum et sinistrum ia

tus adornat, quia per arma justilix a dextris eta

sintstris (II Cor. vi), id est in prosperis et adver-

sis, sacerdos debet esse munitus. Stola quippe si-

gnificat sapieutiam vel patientiam, de qua scriptum

acquirit, sic et hominis carn munditiam, quam nnn p habetur : Patientta vubis necessaria esl, ut reportelis

obtinet pernaturam, multis eastigationibus mace

rata, sortitur per gratiam. Unde sacerdos, secun-

dum Apostolnm, castigat corpus suum et in servi-

tutem ledigit (/ Cor. ix), ne forte cum aliis praedi-

caverit, ipse reprobus (iat. H.t>c vestis in veteri sa-

cerdotio stricta fuisse decribitur, propter spiritum

servitutis in tiraore. ln novo larga est, propter spi-

ritum adoptionis in liberlate (II Cor. iii). Quod au-

tem aufrigium habet, et gemmata est in diversis

locis et variis opcribus ad decorem, illud insinuat,

quod Prophela dicit in Psalmo : Attitit regina a de.c-

tris luis in vestilu deaurato, circumdata varietate

(Psal. xliv).

CAPUT LII.

De wna et succinctorio

promissiones (Hebr. x). Et iterum : In patientia ve-

stra possidebitis animas vestras (Luc. xxi). Hinc

est ergo, quod stola cum zona nexibus quibusdam

colligatur, quia virtules virtutibus sociantur, ne

aliquo teutationis moveantur impulsu. Debet autem

saeerdos secundum decretum Braccharensis conci-

lii de uno eodemque orario cervicem pariter et

utrumque humerum premens, signum crucis in

pectore suo praparare. Si quis autem aliter egeril

excommunicalioni dcbitce subjacebit.Nisi forte quis

dixerit hoc decretum per contrariam Ecelesiae Ro-

manae consueiudinem abrogatum.

CAPUT LV.

De tunica

Deinde pontifex induit tunicam poderem, id est

Dcbet igituralba circalumbos zooa praecingi, ut u talareinsignificantemperseverantiam; undeJoseph
castitatis sacerditis nullis ineentivorum stiroulis

dissolvatur, unde : Sint litmbi vestri prsecincli, et

lucernx ardentes in manibus vestris (Luc. xn). In

lumbisenim luxuria dominatur. Sic Dominus lo-

quens de diabolo manifestat : Cirtus ejus in lumhis

ejus, et furtitudo illius in umbilico ventris ejus (Job

xl). Debent ergo lumbi proecingi per continentiam

Debent et subcingi per abstinentiam; quoniam hoc

genus immonii non ejicitur nisi in oratione et jeju-

nio \Malth. xvn). Hinc etiam Apostolus ait : State

succincti lumbos in veritate (Ephes. vi).

CAPUT LIII.

Quare Romanus pontifex post albam orale, et post

orale crucem assumat.

inter fratres suos talarem tuuicam habuisse descri-

bitur (Cen. xxxvn). Cum vero caterae virtutes cur-

rant in stadio.perseverantia tamen acxipit brevium;

quoniam, qu> perseveraverit usque in ftnem,hic sal-

vus eril (Matth.x). Unde pr^ecipitur : Esto fidelis

usque ad mortem, et dabo tibi coronam vilse (Apoc.

n). Habebat autem haec vestis in veteri sacerdotio,

pro fimbriis mala punica cum tintinnabL.lis aureis,

quorum supra mysterium exposuimus.

CAPUT LVI.

De dalmatica.

Superhanc tunicam episcopus vestit dalmaticam,

sic dictam, eo quod iu Dalmatia fuit reperta. Quae

sui forma figurat largitatem, quialargas habet ma-
Romanus autempontifex post albam et cingulum D nicas et protensas [al. largitas habet manus pro-

assumit orale, quod circa caput involvit, et replicat

super humeros, legalis pontiiicis ordinem sequens,

qui postlineam strictam et zonam induebaturephod,

id est superhumerale, cujus locum modo tenet ami-

ctus. Et quia signo erucis auri lamina cessit, pro

lamina, quam pontifex ille gerebat in fronte, pon-

lifex iste crucern gerit in pectore. Nam mysteriurn,

quoJ in quatuor litteris aurilamina coutinebat, in

quatuor partibus forma crucis explicuit, juxta

quod iuquit Apostolus :Ut comprehendatis cum om-

nibus sanctis quse sil longitudo et latitudo, et subli-

mitas ctprofundum (Ephes. m). Ideoque Rornanus

tensas]. Uode secuudum Apostolum: Oporiet epi-

scupum non esse turpis lucri cupidum, sed hospiia-

lem (l Tim. m). Non ergo manum habeat ad dan-

dam collectam, et ad recipiendum porrectam, sed

illud efficiat quod jropheta suadet : Frange esu-

riatti panem iuiuii, el egenos vagosque duc in domum
tuam. Cum videris nudum, opeti eum, et carnem

tuam nc despexeris (Isa. lviii). Ou hoc forte specia-

liter utuntur diaconidalmaticis, quod principaliler

electi suntab apostolis, utinensis ex officio mini-

strarent (Act. vi). Debet autem dalmatica habere

duas lineas coccineas, hinc inde, ante et retro, a
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summo usque deorsum ; ut pontifex habeat fervo- A.

rem ad Deum et ad proximum, in prosperis et ad-

versis, juxta Veteris et Novi Testumenti pra:ceptum

quod est : Diliges Dominum Deum tuum ex tolo

corde tuo, et pro.vimum tuum sicut te ipsum [Deut.

vi ; Mutth. xxu). Unde Joannos : fJturissiini, non

novum mandatum scribo vobis, sed matittatum vetus,

quod liabuistis ab initio; alque iterum : Mumlutum

novum scribo vobis etc (/ Joan. n). In sinistro

quoque latere dalmaticafimbrias haberesolet, idest

sollicitudines aclivse vila)signantes,quas episcopus

debet uabere pro subditis, juxta quod dicit Apo-

stolus : Prxter iila qux extrinseeus sunt instantia

mea quotidiana, solticitudo omnium Ecclesiarum

[11 Cor. ii)

CAPUT LVII.

De chirolhecis

Quia vero plcrique bonum opus, quod faciunt,

inani favore corrumpunt, statim cpiscopus manus
operit chirothecis, ut nesciat sinistra 6ua quid fa-

ciat dextra sua.(Matth. vi). Per chirothecam ergo

congrue cautela designalur, qua; sic facit opus in

publico, quod intentionem continet in occulto. Nam
etsi Dominus dixerit : Luceat lu.v vestra coram ho-

minibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent

Patrem vcstrumqui in avlis est [ibid.), propter quod

chirotheca circulum aureum desuper habet ; ipse

tamem praecepit : Atlendite nc justiliam vestram fa-

ciatis coram hominibus, ut videaminiab eis,alioquin

mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in

cwlis est (ibid.)

CAPUT LVIII. C
De casula vel planeta.

Postremo super omnes vestes induitcasulam vel

planetam, qua; significat charitatem. Charitasenim

operil multitudinem peccatorum (l Petr. iv), de qua
dicit Apostolus : Adhuc excellentiorem viam vobis

demonstro, si linguis hominum toquar et angelorum

charitatem autem non habuero, factus sum velut xs

sonans el cijmbalum tinniens (I Cor. xiii). Et ha?c est

vestis nuptialis de qua loquitur Uominus inEvan-

gelis : Amice, quomodo huc instrasti, non habens ve-

stemnuptialem? (Matth. xxn.) Quod autem ami-

ctus superos planet» revolvitur, innuit.quod omne
opus bonum debet ad charitatem referri. Nam
finis prseeepti charitas est de corde puro, et con-

scientia bona, et fide uon fieta (1 Tim. i). Quod au- D,

tem extensione manuum in snteriorcm et posterio-

rem partem dividilur, significat duo brachia chari-

tatis, ad Deum scilicetet ad proximum. Diliges, in-

quit, Dominum Deum tuum ex loto corde luo, et

proximum tuum sicut te ipsum (Deul. vi). In kii duo-

bus mandalis pendet tota lex el prophetx (Matth.

xxn). Latitudo planetse significut latiludinem cha-
ritatis, qiu-e usquo ad inimicos extenditur; unde :

Lalum mandtUiun tttuin nimis [Psal. cxvm).

CAPUT LIX.

De manipulo.

Caeterum quia mentibus bene compositis et di-

vino cultui mancipatis seope subrepit accidia, quai

quodam torpore roddit animura dormientem, di-

cente Psalmista: Donnittivit auima mea prx txdio

Psat. cxviu), in sinistra manu qurcdam apponitur

mappula, qua; munipulusvel sudarium appellatur,

quu sudorem mentis abstergat, et soporem cordis

excutiut, ut, depulso ta>dio vel torpore, bonis opc-

ribus diligcnter invigilet. Permanipulum orgo vigi-

lantia designatur, de qua Dominus ait : Viyilate,

quia nescitis qua hora Dominus vester vcnlurus sit

(Malth. xiv) ; unde sponsa dicit in Canticis : Ego

dormio, et cor meum vigilat (Cant. v).

CAPUT LX.

Dc mitra.

Mitra pontificis scientiam utriusque Tcstamenti

significat : nam duo cornua duo sunt Testamenla,

dua:fimbriaespiritus et littera. Circulus aureus, qui

anteriorem et posteriorem partem compleclitur, in-

dicat quod omnis scriba doclus in regno calorum de

thesauro stto nova profert et velera (Matth. xm). Ca-

veat ergo diligenter episcopus, ne prius velit e6se

magister, quam norit esse discipulus, nc si cxcus

ciecum duxerit, ambo in foveam cadanl (Matth. xv).

Scriptum est enim in Propheta : Quia tu scientiam

repulisti, ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi

(Ose. iv).

CAPUT LXI.

De annulo.

Annulus est fidei sacramentum, in quo Christus

sponsam suam sanctam Ecclesiam subarrhavit, ut

ipsa de se dicere valeat : Annulo suo subarrhavit

me Dominus meus, id est Christus. Cujus custodes

et paidagogi sunt episcopi et praelati, annulumpro
signo ferentes in testimonium. De quibus sponsa

dicit in Canticis : Invenerunt tne vigiles, qui custo-

diunl civitatem (Cant. v). Hunc annulum dedit pa-

ter filio revertenti, secundura illud : Date annutum

in manum ejus (Luc. xv).

CAPUT LXII.

De baculo, et quare summus pontifex pastorali virga

non ulitur.

Baculuscorreptionem[rt/.correctionem]significat

pastoralem, propter quod aconsecratore diciturcon-

secrato : Aceipe bacutum pastoralitatis. Et de quo

dicit Apostolus : In virga veniam ad vos (l Cor. iv).

Quod autem est acutu? in line, rectus in medio,

retortus in summo, designat quod pontifex debet

per eum pungere pigros, regere debiles, colligere

vagos. Quod uno carmino versiticator quidam ex-

pressit

:

Collige, sustenta, 2 stiiuula. vaga, uiorbi.la.leuta.

Romanusautempontifex pastorali virga non utitur

pro eo quod beatus 1'etrus apostolus baculuni suum

misit Kuchario primo episcopo Treveroruiii, qauB
una cum Valerio rt Materno ad pr»dioandura Kvan-

gelium genti Teutonicaj destinavit. Cui laeOMsfl

in episcopatu Maternus, qui por bactilum sancti

Petri do morte fuerat uusoitatus. Quem baouluiu
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usque hodie cum magna veneralione Treverensis A [al. juncta ; at, vincta] canalibus, quam Saloroon

coramemorat in Canticis canticorum (cap. vn). Is

ergo qui gloria pallii decoratur, si cupit esse quod

dicitur, in anteriori parte debet habere justitiam,

ut reddat unicuique quod suum est. Prudentiam

in posteriori, ut caveat quod unicuique nocivum

est. Fortiludinem a sinistris, ut eum adversa non

deprimant. Temperantiam a dextris, ut eum pro-

spera non extollant. Duce lineoe, quarum una post

dorsum, et altera progreditur ante pectus, activam

etcontemplativam vitam significant. Quas ita debet

exercere praelatus, ut exemplo Moysi nunc in mon-

tem ascendat, et ibi philosophetur cum Domino
;

nunc ad castra descendat, et ibinecessitatibus im-

mineat populorum, provisurus attentius ut cum

servot Ecclesia.

CAPUT LXIII.

De pallio, ubi materiaet forma secundum mysterium
exponuntur.

Pallium, quo majores utuntur episcopi,significat

discipllnam, quase ipsos et subditos archiepiscopi

debent regere. Per hanc acquiritur torques aurea,

quam legitime certantes accipiunt, de qua dicitSa-

lomon in Parabolis : Audi, fiti mi disciplinam po-

tris tui el dimittas legem malris tux, ut addatur

gratia capiti tuo el torques collo tuo (1'rov. i). Fit

enim pallium de candida lana contextum, habens

desupor circulum humeros constringentem,et duas

lineasab utraque parte dependentcs.Quatuorautem

cruces purpureas, ante etretro, a dextris et a sini- B SiE Pe se dederit al"8
'

interdum se sibi restituat

stris ; sed a sinistris est duplex, et simplex a dex-

tris. Haec omnia moralibus sunt imbuta mysteriis,

et divinis gravida sacramenlis. Nam, ut Scriptura

testatur : la thesauris sapienlix signifieatio disci-

plinse (liccle. i). In lanaquippe notatur asperitas.in

candore benignitas designatur. Nam ecclesiastica

disciplina contra rebelles et obstinatos severitatem

exercet, sederga peenitenteset humiles exhibet pie-

tatem. Propter quod de lana non cujuslibet anima-

lis, sed ovis tantum efticitur, quae mansuetum est

animal, unde Propheta : lanquam ovis ad occisio-

nem ductus est, et quasi agnus coram tondente se

obmutuit, et non aperuit os suum (Isa.uu). Hinc est

quodillius semivivi vulneribus, quem Samaritanus

duxit in stabulum, et vinum adhibetur et oleum, ut

per vinum mordeantur vulnera, et per oleum fo-

veantur (Luc. x), quatenus qui sanandis vulneribus

praest, in vino morsum severitatis adhibeat, in

oleo mollitiem pietatis. Hoc nimirum et per arcam

tabernaculi designatur,inquacura tabulisvirgacon-

tineturetmanna (Hebr. iv). Quoniaminmenterecto-

ris cum Scripturie scientia debetesse virga distri-

ctionis,et manna dulcedinis,ut severitas immoderate

non sa3viat, et pietas plus quam expedit non indul-

geat.Circulus pallii,per quem humeri constringun-

tur, est timor Domini, per quem opera coercentur

ne vel ad illicita defluant, velad superfiua relaxen-

tur. Quoniam disciplina sinistram cohibet ab illici-

tis formidine pcenae; dextram vero temperat a su-

perfluis amore justitiae. Beatus ergo vir qui semper

(Exod. xxiv, xxxiv). Quatenus etcum Mavtha circa

frequenssatagatministerium,etcum Maria verbum

audiat Salvatoris (Luc. x). Utraque tamen gravat

inferius, quia corpus quod corrumpitur aggravatani-

mam, et deprimit lerrena inhabitatio sensum mulla

cogitanlem (Sap. ix). Quapropter et pallium duplex

est in sinistra, sed simplex in dextra. Quia vita

praesens, quae per sinistram accipitur, multis est

subjecta molestiis; sed vita futura, quoe per dexte-

ram designatur, ;n una semper collecla quiete est.

Quod Veritas ipsa designavit, cumintulit : Marlha,

Mariha, sollicita es el (urbaris erga pturima. Porro

unum cst necessarium. Maria optimam parlem elegit,

qux. non auferetur ab ea in aeternum (Luc. x). Pal-

liura duplex est in sinistro, quatenusad tolerandas

vitae praesenlis molestias praelalus fortis existat.

Simplex in dextra, quatenus ad obtinendam vitae

futurae quietem,toto suspiret affectu, juxta verbum

Psalmistae dicentis : Unam petii a Domino, hancre-

quiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus

vitcVmese (Psal. xxvi). Tres autem acus, quee pallio

infiguntur.ante pectus,superhumerum etpost ter-

gum, designant compassionem proximi, admini-

strationera officii, districtionem judicii. Quarum

prima pungit animum per dolorem, secunda

perlaborem, tertia per terrorem. Prima pungebat

Apostolum cum dicebat : Quis inftrmatur, et ego

noninf>morl quis scandaliialur, elego nonuror'1 (II

Cor. xviii). Secunda est, prxter illa quse extrinse-

cus sunl instantia mea quotidiana, sollicitudo om-

est pavidus (Prov. xxvm). Nam juxta sententiam D nium Ecclesiarum (I Petr. iv). Tertia : Si justus vix

Sapientis : Timor Domini peccatum repetlit (Eccli.x),

qui vero sine timore existit, justificari non poterit.

Hinc est ergo quod pallium et ante pectus et super

huineros frequenteraptatur. Quatuor cruces purpu-

reae sunt quatuor virtutes politicae : justitia, forti-

tudo, prudentia, temperanlia : quae nisi crucis

Christi sanguine purpurentur frustra sibi virtutis

nomen usurpant, et ad veram beatutidinis gloriam

non perducunt. Unde Dominus inquit, apostolis :

Nisi abundavcrit justitia vestraplus quam scribarum

et Pharisxorum, non intrabis in regnum cmlorum

(Matlh. v). Haec est purpurea regis tunica tincta

satvabilur, impius el peccator ubi parebuntl (II Cor.

xi). Super dextrum humerum non infigitur acus,

quoniam in aeterna quiete nullus est afflictionis

aculeus, nullus stimulus punctionis. Abstergetenim

Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam

non erit amplius neque luctus, neque ctamor, sed nec

ullus ilolor, quoniam priora transierunt (Apoc. xxi).

Acus est aurca, sed inferius est acuta, et superius

rotunda, lapidem continens pretiosum,quia nimi-

rum bonus pastor propter curam ovium in terris

affligitur, sed in coelis aeternaliter coronabitur, ubi

pretiosam illam margaritam habebit, de qua Do-
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minus ait in Evungelio : Simile est regnum ccelo- A. rubieundus in murtyiibus ot apostolis. Hi et 1111

ruin hoiniiu iidjoliatori qutereuti bonas margaritas

lucenla autcin una pietio%a margarilu, ulnit cl ccn-

dtdil onmiaqux habuit,el eimt cum (Matth. xiii). Di-

citur autem pallium plenitudo pontilicalis ollicii,

quoniam in ipao et cum ipso eonfertur pontiliealis

ollieii plenitudu. Nam anlequam mctropoliluuus

pallio decoretur.non debet clericos ordinare.pon-

tilices consecrare, vel ecclesius dedicaro, neo ar-

chiepiscopus appellari.

CAPUT LXIV.

De armatura virtulum.

Ista sunt armaquat pontifex debet induero con-

tra spirituales nequitias pugnaturus.Nam,ut inquil

Apostolus : .4rma militircnoUrx nonsuntcarnalia,

sunt flures rosarum et lilia convallium. Albis in-

duinenlib igitur utendum est in festivitutibus oon-

fessorum etvirginum, propter integiitatomot inno-

ceiuiam. Nam candidi facti sunt Nazaraai ejus, et

aiubulant sumper cum eo in albis Virgines enim

sunt, ct sequuntur Aijnum quocunque ierit (Apoc.

xiv). Propter eam eausum utendum est albis in so-

lemnitutibussequentibus,8cilicet in solemnilulibus

angolorum, de quoruin nitore Uominus ait ad Lu-

ciferum : Ubi eras, cum me laudarent astra matu-

tinal (Job. xxxvui). ln nativitate Salvatoris ct prae-

cursoris, quoniam uterque natus est mundus, id

est carens originali peccato. Ascendit enimDominus

tuper nubem lcvem, id est sumpsit carnem a pec-

ted ad destructionem munitionum polentia Deo (II B catis immuncm
<
et intravil JEgijptum (Isa. xix), id

Cor. x). De quibus idem Apostolus in alia dieit

Epistola : Induite vos armaturam Dei, ut possitis

stare adversus insidias diaboli. State ergo succincti

lumbos vestros in veritate, ct induti toricam justitise,

et calceati pedes in prseparationem Evangelii pacis,

in omnibus sumentes scutum fidei, quopossilis omnia
tela nequissimi ignea exstingcre, ei galeam salutis

assumite, el gladium spiritus, quod est verbum Dei

(Bphes. vi).

Provideat ergo diligenter episcopus, et attendat

sacerdos studiose, ut signum sinesignificatio non
lerat ut vestem sine virtule non portet, ne forte

similis sit sepulcro deforis dealbato, intus autem
omni plenospurcitia (Matth.xxm). Quisquis autem
sacris indumentis ornatur.et honestis moribusnon
induitur, quanto venerabilior apparet hominibus,

tanto indignior redditur apud Deum. Pontificalem

itaque gloriam jam honor non commendat veslium,

sed splendor animarum.Quoniam et illa quas quon-
dam carnalibus blandiebantur obtutibus, ea potius

quae in ipsis erant intelligenda poscebant : ut quid-

quid illa velamina in fulgore auri et in nitore gem-
marum, etin multimodi operis varietatesignabant,

hoc.jamin moribus actibusque elarcscat. Quod et

apud veteres reverentiam ipsa? significationum

species obtinent, et apud nos certiora sunt experi-

menta rerum quam, aenigmata figurarum. Tunc
enim valles abundant frumento, cum arietes ovium
sunl induti (Psal. xi.iv).

CAPUT LXV.

est venit in mundura, juxta quod angclus ait ad

Virginem : Spirilus sanclus superveniet in te, el

virlus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod na-

scetur ex te sanctum, vocabilur Filius Dei (Luc. i).

Joannes autem etsi fuit conceptus in peccato, fuit

tamcn sanctificatus in utero, secundum illud pro-

pheticum : Anlequum exires de vulva, sanclificaci

te (Jer. 1). Nam et angelus ait ad Zachariam : Spi-

rilu sancto replebitur adhuc ex utero malris sux

(Luc. i). In Epiphania propter splendorem stella:,

quae magosadduxit, secundura illud propheticum :

Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in

splendore ortus tui (Isa. lx). In Ypopanti, pro-

pter puritatem Mariae, quae juxta canticum Simeo-

nis obtulit lumen ad revelationem gentium, et glo-

riam plebis sux Israel (Luc. n). In coena Domini,

propter confectionem chrismalis, quod ad munda-
tionem animaa consecratur. Nam et evangelica le-

ctio munditiam principaliter in illa solemnitate

commendat. Qui lotus est, inquit, non indiget, nisi

ut pedes lavet, sed est mundus totus; et iterum :

Si non lavero te non habebis partem mecum (Joan.

xm). In resurrectionis, propter angelum testem et

nuntium resurrectionis, qui apparuit stola candida

coopertus (Marc. xiv); de quo dicit Matthaeus, quod

erat aspectus ejus sicut, fulgxtr, et vestimentum ejus

sicut nix (Malth. xxvml. In Ascensione, propter

nubem candidam [al lucidam], in qua Christus

ascendit. Nam et duo viri steterunt juxta illos in

vestibus albis, quiet dixerunt : Viri GaiiUri, quid

De quatuor coloribus principalihus,quibus sccundum D stalis aspicientes in calttml etc. (Act. i). Illud au-
proprietatcs dierum vestes sunt distinguendie.

Quatuor autem sunt principale» coIotps, qnibus
secundum proprietates dierum sacras vestes Ec-

clesia Romana distinguit, albus, rubeus, niger el

viridis. Nam*et in legalibus indumentis quatuor
colores fuisse leguntur (/•'.nn/.xxviii) : byssus et

purpura, hyacinthus et coccus. Albis induitur
vestimentis in festivitatibus confossorum et vir-

ginum, rubeis in solemnitutibus apostolorum et

martyrum. Hinc sponsa dicit in Canticis : Dtlcclus

meus candidus et rubicundns, clcdus cx millibus

(Cant. v). Cundidus in conlossoribus ot virgiuibue,

tem non otiose notandum est quod licet in conse-

cratione pontilicis talibus indumentis sit utendum,

conaeonintibus scilicet et ministris (nam conse-

crandus semper albis utitnr) qualiaseoundum pro-

prietatem diei conveniunt; in dedicatione tamen

EoolMiffi semper utondum est albis, quoounque

dierum dedicatio celebretur. Quoniam in conaecra-

tione pontilicis cantatur inissa diei.sed indedica-

tione basilicro dedicationis missa cantaiur. Naiu

ct l.iclesia virgineo noiniiit' nuncuputur.sccundum

illud Apoitoli ; Respondi tnim ivj imi virt vngineni

eastam exhtbert Chrtsto (11 Cor, xi). DeijuaSpon»u»
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dicit in Canticis

macula non est in le. Veni de Libano, sponsa mea,

veni de Libano, veni (Cant. iv).

Rubeis autem utendum est indumentis in solem-

nitatibus apostolorum et martyrum, propter san-

guinem passionis, quem pro Christo fuderunt Nam
ipsi sunt qui venerunl ex magna tribulatione, et la-

verunl stolas suas in sunguine Agni (Apoc. vn). In

festo crucis, de qua Christus pro nobis sanguinem

suum fudit; unde Propheta : Quare rubrum est in-

dumentum luum, sicut calcantium in lorculari?

(lsa. lxiii.) Vel in festo crucis melius est albis

utendum, quia nor. passionis, sed inventionis vel

exaltationis est festum.in Pentecoste, propter san-

cti Spiritus fervorem qui super apostolos in linguis

802

Tota pulchra et, amira mea, et A. Nigris autem indumentis utendum estin die affli-

ctionis et abstinentiac, pro peccatis et pro defunctia.

Ab adventu scilicet usque ad Natalis vigiliam, el a

Septuagesima usque ad Sabbatum Paschre Sponsa
quippe dicit in Canticis : Nigra sum, sed formosa,

filix Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pel-

lis Salomonis. Nolite me considerare, quod fusca

sim, quia decoloravit me sol (Cunt. i). In Innocen-

tum autem die.quidam nigris,alii vero rubeis indu»

mentis utendum esse contendunt.Illi propter tristi-

tiam, quia vox in Ramn audita est, ploratus et ulU'

latus mullus, Rachel plorans filios suos, et noluit

consolari, quia non sunt (Jer. xxi). Nam propter

eamdem causam cantica laetitine subticentur,et non
in aurifrigio mitra defertur.Isti propter marlyrium

igneis apparuit. Nam apparuerunl illis dispertitx quod principaliler commemorans inquit Ecclesia

limjux tanquam ignis, seditque supra singulos eo- Sub throno Dei sancti clamabant : Vindica sanguinem

nostrum qui ej]ususest, Dcus noster (Luc. xvm ; Apoc.

imjux tanquam ignrs, seaitque supra singulo

rum (Act. n). Unde propheta : Misit de ca?lo ignem

in ossibus meis (Thren. i). Licet autem in aposto-

lorum Petri et Pauli martyrio rubeis situtendum,

in conversione tamen et cathedra utendum est al-

bis.Sicut licet in nativitate sancti Joannis sit albis

utendum,in decollatione tamen ipsius utendum est

rubeis.Cum autem illius festivitas celebratur, qui

simul est et martyr et virgo, martyrium praefertur

virginitati, quia signum est perfectissimaa chari-

tatis, juxta quod Veritas ait : Mqjorem charitatem

nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro

amicis suis (Joan. xiv).Quapropter et in commemo-
ralione Oninium Sanctorum quidam rubeis utun-

tur indumentis; alii vero, ut curia Romana. can-

didis ; cum non tam in eadem, sed de eadem so- C
lemnitate dicat Ecclesia, quod sancti, secundum
Apocalypsim Joannis (ra/i.vn), stabant in conspectu

Agni, amicti stolis albis, et palmse in manibus

eorum.

vi). Propler tristitiam drgo quam et silentium in-

nuit laetitiae canticorum, mitra quae fertur non est

aurifrigio insignita, sed propter martyrium rubeis

est indumentis utendum. Hodie utimur violaceis,

sicut in Lxtare Hierusalem,vropter laetitiam,quam

aurea rosa significat.Romanus Pontifex portat mi«

tram aurifrigio insignitam, sed propter abstinen-

tiam nigris, imo violaceis utitur indumentis.

Restat ergo.quod in diebus ferialibus et commu-
nibus, viridibus sit indumentis utendum, quia vi-

ridis color medius est inter albedinem et nigredi-

nein et ruborem.Hic color exprimitur, ubi dicitur :

Ci/pri cum nardo, nanlus et crocus (Cant. iv).

Ad hos quatuor cieteri releruntur.Ad rubeum co-

lorem coccineus, ad nigruin violaceus, ad viridem

croceus. Quamvis nonnulli rosas ad martyres, cro-

cum ad coniessores, lilium ad virgines referant.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.
De accessu pontificis ad allare.

His indumentis ornatus episcopus ad altare pro-

cedit, duobus eum dacentibus hinc inde,sacerdote

videlicet et levita, subdiacono praacedente,qui clau-

sum portat codicem Evangelii, donec episcopus ad ^

altare perveniat,ibique codicem osculatur apertum.

Hasc omnia divinis plena sunt sacramentis. Episco-

pus enim illum in se repraesentat pontificem,de quo

dicit Apostolus : Christus assislens pontijex futuro-

rum bonorum.per amplius el perfectius tabemaculum,

non manufactum (Hebr. ix), ld est non hujus crea-

tionis, etc.

CAPUT II.

De presbi/tero et diacono qui deducunt ponlificcm
hinc inde.

Sacerdos et levita significant legem et prophe-

tiam,secundum illud quod Dominus ipse proposuit

in parabola sauciati.quia sacerdos quidam descen-

dit eadem via.et /iso illo praeterivit similiter et le-

vita (Luc. x). Moyses et Elias in figura legis et pro-

phetiae apparuerunt in monte eum Christo loquen-

tes (Maith. xvn). Sacerdos ergo et levita deducunt
episcopum, quia lex et prophetia Christum annun-
tiaverunt et promiserunt. Moyses enim inquit in

lege : Prophelam sutcitabit vobis Deus de fralribus

vestris, ipsum tanquam ine audielis (Deut xxm). Et
Isaias : Ecce veniel propheta magnus, et ipse reno-

vabit Hierusalem (Isa. lxvi).

CAPUT III.

De subdiacono qui prucedit, clausum portans codi-
cem Evangelii.

Subdiaconus qui praecedit, Joannem Baptisiam
significat, qui praecessit Christumin spiritu et vir-

tute Eli«,parare Domino plebem perfectam (Luc.

vn). Hic ants pontificem portat codicem Evangelii,
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quia Joannes anto Christum prtedicationem Evan- X au ^ lllllc oslium (// Petr. in), quas ambit funiculus

geJii Inehoavit : Ptcmientium, inquit, «</!/«, oppw-
pinquabit chhii regnum citiorum [Mattk. u!. Quod
autem libor clausus tenetur, donec pontifex ad al-

tare pervcniat, et tuiii- aperitur, hoc insinuut quod

Iq Apooalypai deBeribitur : Quouium nenw inoentui

est ditjnus aperirt librwn, qui scriptus erat intus et

foris, siijiiatus siijillis septem.nisi leo de Iribu Juda,

radi.r David;ijiti libfVm apcruit et septem cjus siijilla

solcit (Apoe. xiv). Per altare signatur Ecclesia,

juxta quod Doniinus dixit in Exodo : Si altare la-

itn feceris miki, non .vdificabis illud de sectis

tapidibus (Exod. \\\ Quod sectionem lapidum
prohibet in altari,divisionem lidelium reprobat, ne

Ecclesia dividatur per errores et schisiuata.

CAPUT IV.

be pontifice gui pervenit ad altare.

Tunc ergo liber aperitur.cum episcopus pervenit

ad altare. Quoniam ubi Cbristus primitivam aposto-

lorum congregavit Ecclesiam,docens et pradicans,

Scripturoe mysteria revelavit : Vobis, inquit, datum

est nossc mystcrium regni Dci.cictcris autem in para-

bolis (Luc. v 1 1
1
) . Unde post resurrectionem aperuit

;llis sensum ttt intelligercnt Scripturas (Luc. xxiv).

Rectius crgo facit episcopus, cum ipsemet aperit

librum evangelii, quamvis et per ministros suos

Christus patefecerit mysteria Scripturarum. Quod
episcopuscodicemevangeliiosculatur,insinuatquod

Christus p;»cem in Evangelio pradicavit. Pacem
mcam, inquit, do vobis, pacem relinquo vobis, non

quomodo mundus dat, eijo do vobis (Joan. xiv).

CAPUT V.

De processione Iiomani pontificis a secrelario

ad altarc.

Cum auteni stationalis solemnitas celebratur,

Romanus pontifexcum sex proefatis ordinibus a se-

cretario processionaliter ad altare progreditur, de-

signans quod Christus exivit a Patre, et venit in

mundum (Joan. xvi). Qic enim processionis ordo

generationis Christi seriem repra9sentat,quam Mat-
tha>us evangelista describit (Cap. i), in qua sex

inveniuntur ordines personarum,a quibus Christus

secundum carnem traxit originem, et in mundum
processit : patriarchae videlicct et prophetn?, reges

et principes,pastorcset duces Abraham patriarcha,

David propheta, Salomon rex, Salumon princeps,

Judas pastor, Zorobabel dux.

CAPUT VI.

De duobus diaconis qui ducunt pontificem.

Duo diaconi qui ducunt pontificem, designant

Abraham et David, quibus facta est incarnationis

Christi repromissio. Nam illi promissum est : ln

seiniue tuo benciliccntur onincs gentcs (Ccn xxn);

isti pollicituiu, /),• fructu vcnlris tui ponum super

st ' iii lunm (Ptal. cxxxi). Propter quod evangeli-

sla signanter hos duos in generatione Cnriati pra-
misit : Liber, ini|uit, generationit Jetu Chritti, fitii

David, fUii Abraham (Matih. i), Isti sunt dus oo-

lumnaj.quas verus pacifieus in vestibulo templi po-

duodccim cubitorum, id est quos lides duodecim

npostolorum complcctitur, de quorum medio Chri-

stus ostium aperitur crodentibus (Joan. x).

CAPUT VII.

De mappula, qu.v portatur super pontiftcem qualuor
baculis colliijala.

Quatuor autcm ministri supcr pontificom fcrunt

mappulam quatuor baculis colligatam,propterquod

ipsi minislri muppularii nuncupantur. Mappula
quai diversis imaginibus est figurata, sacram Scri-

pturam signal.quoe multis mysteriis est insignila.

HfflC quatuor baculis super pontificem portaturcx-

tensa, quia sacra Scriptura quatuor modis super

Christum fertur exposita, socundum historiam, se-

n cundum allegoriam, secundum tropologiam et ana-

gogen. Ilic est fluvius paradisi, qui quatuor in ca-

pita divisus progreditur (Gen. n). Haec est mensa
propositionis,quae quatuor pedibus elevata subsistit

(K.rod. xxv). Haec autem super pontificem extensa

portatur, ut is venisse monstretur, quem lex scri-

pser.it et prophetae.Nam ipsementwnp/enjChristus

a Moyse et prophetis, interpretabutur in omnibus Scri-

pturis, qu.v dc ipso erant (Luc. xxiv). Propter quod

alibi dicit : Si crederetis Moysi, crederelis, et milti,

ille cnim de me scripsit (Joan. v).

CAPUT VIII.

De cereis et incenso.

Et ideo pncferuntur duo lumina cum incenso,

quia lex et prophetae cum psalmis Christi praenun-